
 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 
 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs n. 297 del 

16 aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
personale scolastico”; 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e ss.mm.ii.; 

Vista l’O.M. n. 60/2020 recante «Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali 

e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo» ed il D.M. N.51/2021 concernente «Costituzione degli elenchi 
aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 

educativo, in applicazione dell’art. 10 l’O.M. n. 60/2020; 

Visto l’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, che tuttora prevede che i posti 
di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo, sono 

assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite del contingente 
autorizzato, ai docenti che sono iscritti nella prima fascia delle graduatorie 

provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 

1999, n. 124; 

Visto l’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, che ha prorogato, per 

l'anno scolastico 2022/2023 l'applicazione della procedura prevista dall'articolo 
59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, relativa alle assunzioni 

riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per 
l'anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia 
delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS), riservate ai docenti in 

possesso del titolo di specializzazione su sostegno; 



 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 
 

Vista l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022, con la quale sono state normate le “Procedure 

di aggiornamento delle graduatorie provinciali e d’istituto, di cui all’articolo 4, 

commi 6- bis e 6-ter della legge n. 124 del 3 maggio 1999 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

Vista la Circolare ministeriale prot. n. 28597 del 29.07.2022 A.S. 2022/2023 – Istruzioni 

e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo 

ed A.T.A. - Trasmissione DM n. 188 del 21 luglio 2022 

Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura 

straordinaria in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73»; 

Visto il D.M. 21 luglio 2022, n. 188 “Procedura straordinaria in attuazione dell'articolo 
5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228” relativa alle assunzioni 

riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per 

l'anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia 
delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS), riservate ai docenti in 
possesso del titolo di specializzazione su sostegno e la nota ministeriale prot. n. 

28597 del 29 luglio 2022 riguardante Istruzioni e indicazioni operative in materia 
di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. n. 13030 del 27.08.2021, di pubblicazione degli 
esiti di individuazione dei docenti destinatari di proposta di assunzione a tempo 

determinato finalizzata alla nomina in ruolo, di cui all’art. 59, comma 4, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, per l’anno scolastico 2021/22, del personale docente 

individuato da GPS I Fascia, relativamente alla classe di concorso posto Sostegno 
scuola secondaria di I grado - ADMM; 

Visti i decreti di questo Ufficio prot. n. 10944 del 26.08.2022 e prot. n. 11344 del 

02.09.2022, di pubblicazione degli esiti di individuazione dei docenti destinatari 



 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 
 

di proposta di assunzione a tempo determinato finalizzata alla nomina in ruolo, 

di cui all’art. 5 ter del D.L. del 30.12.2021, n. 228, per l’anno scolastico 2022/23, 

del personale docente individuato da GPS I Fascia ADMM con la relativa 

assegnazione della sede comunicate con proprio avviso prot. n. 10937 del 
26.08.2022; 

Visto l’Avviso dell’USR Sicilia prot. n. 39267 del 19.12.2022 concernente le operazioni 

di nomina per i vincitori della procedura concorsuale di cui all’art. 59 c. 9 bis del 
D.L. n. 73/2021, per la classe di concorso A026 MATEMATICA, con la relativa 

assegnazione dei candidati sulle sedi disponibili accantonate comunicate con 

Avviso prot. n.37010 del 30.11.2022 sul sito web istituzionale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 6884 del 22.05.2023, con il quale è stata 

comunicata la dotazione organica di diritto dei posti comuni, di sostegno e di 

potenziamento del personale docente ed educativo delle scuole di ogni ordine e 
grado, per l’A.S. 2023/24, per la provincia di Agrigento; 

Visti i provvedimenti prot. n. 7059 e n. 7060 del 24.05.2022, con i quali sono stati 
pubblicati gli esiti relativi alle operazioni di mobilità, valevoli per l’anno scolastico 
2023/24, rispettivamente per la scuola secondaria di primo grado e secondo 

grado, nonché i tabulati riassuntivi dei movimenti con i prospetti relativi ai posti 
disponibili dopo i movimenti per l’anno scolastico 2023/24 riportante 

l’indicazione dei posti al netto degli accantonamenti su sede relativamente 

all’art.5 ter D.L. n.228/2021, art. 59 comma 4 del D.L. n.73/2021 ed al concorso 
straordinario art.59 c. 9 bis DL.73/2021; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 7333 del 29.05.2023 di pubblicazione di 
determinazione dei posti e delle classi di concorso in esubero nonché l'elenco dei 

posti disponibili prima e dopo i movimenti per l’A.S. 2023/24; 



 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 
 

Considerato che, per gli istituti scolastici di seguito elencati, non è stato possibile effettuare 

l’accantonamento delle cattedre, in virtù della contrazione di organico con 

conseguente individuazione di posizioni sovrannumerarie: 

- classe A026 AGRH01350SERALE - I.I.S.S. “F. Re Capriata” di Licata assegnata alla 
docente Calandrino Simona (16.01.1978) con Decreto USR Sicilia prot. n. 39267 

del 19.12.2022 (procedura concorsuale ex art. 5 comma 9 bis del D.L. n. 73/2021); 

- classe A026 AGRI01750D - ARCHIMEDE SERALE - I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona 

assegnata al docente Danile Giacomo (10.11.1977) con Decreto USR Sicilia prot. 

n. 39267 del 19.12.2022 (procedura concorsuale ex art. 59 comma 9 bis del D.L. 

n. 73/2021); 

- ADMM- CH AGIC85200L I.C. “De Cosmi” Casteltermini assegnata alla docente 

Patti Simona (15.04.1989) con Decreto A.T. di Agrigento prot. n. 13030 del 

27.08.2021 e Decreto di rettifica prot. n. 13423 del 03.09.2021 (procedura ex art. 
59 comma 4 del D.L. convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106); 

- ADMM- EH AGMM85901C I.C. “G. Guarino” di Favara assegnata alla docente 

Buscemi Lea (31.01.1986) con Decreto A.T. di Agrigento prot. n. 10944 del 
26.08.2022 (procedura ex art. 5 ter del D.L. del 30.12.2021, n. 228 - D.M. n. 

188/2022); 

Vista la nota dell’USR Sicilia – Ufficio IV, trasmessa in data 22.06.2023 e registrata agli 

atti di questo Ufficio con prot. n. 9755 del 30.06.2023, con la quale si forniscono 

indicazioni operative nell’ipotesi che le sedi accantonate per i docenti assunti con 
le procedure, di cui all’art. 5 ter del D.L. del 30.12.2021, n. 228, all’art. 59 comma 

4 ed all’art. 59, comma 9 bis, del D.L. 25.05.2021, n. 73, a causa di contrazione 
dell’organico non siano più disponibili; 

Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 36 del 01.03.2023, avente ad oggetto “Ordinanza sulla 
mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a. s. 2023/24” 



 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 
 

Visto in particolare, l’art. 6 comma 8 del C.C.N.I., concernente la mobilità del personale 

docente, per il triennio 2022/25, che testualmente dispone “I docenti di cui al 

successivo articolo 8, comma 2, lett. d), secondo alinea, all’esito positivo del 
periodo di formazione e prova di cui all’art.59, comma 8, decreto-legge n. 
73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106 sono assunti a tempo 

indeterminato e confermati in ruolo, con decorrenza giuridica dal 1 settembre 
2021, o se successiva dalla data di inizio del servizio, e partecipano alle operazioni 

di mobilità per l’A.S. 2023/24 al fine di acquisire la titolarità. Si applica l’articolo 
2, comma 7. In caso di contrazione di posti nella scuola di servizio, il docente in 
questione assume la titolarità su scuola su un posto tra quelli rimasti disponibili, 

all’interno della provincia di riferimento, al termine delle operazioni di mobilità e 
comunque prima delle immissioni in ruolo”; 

Esaminate le istanze prot. n. 10044 del 03.07.2023 e n. 10079, n. 10091, n. 10187 del 
04.07.2023 prodotte dai docenti interessati, a seguito di comunicazione dello 
scrivente Ambito Territoriale, per la scelta della nuova sede di titolarità, a causa 

di contrazione dell’organico; 

Tenuto conto delle preferenze espresse dai candidati, secondo l’ordine di graduatoria;   

 

DISPONE 

Alla luce della normativa sopracitata, l’accantonamento delle sedi scolastiche per i docenti, di cui 

alle procedure concorsuali ex art. 59 c. 4 e c. 9 bis del D.L. n. 73/21 e art. 5 ter del D.L. n. 228/2021, 

indicati nella sottostante tabella, per i quali, a causa di contrazione dell’organico è venuta meno la 

sede precedentemente assegnata. 

Su tali sedi, il docente assumerà la titolarità, al superamento del periodo di formazione e prova 

ovvero della valutazione positiva della prova disciplinare per la procedura ex art. 59 c. 4 e c. 9 bis 

D.L. n. 73/21 e art. 5 ter del D.L. n. 228 del 30.12.2021 e del D.M. n. 88/2022.  

 



 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

6 
 

Classe Procedure Posizione Cognome e nome 
Sede 

assegnata 

Nuovo Istituto di 
titolarità/servizio 

Note 

A026 
art.59 c.9 bis del 
D.L. n.73/2021 

22 

P.116 

DANILE GIACOMO 

10.11.1977 
AGRH01250V 

IPSEOA "Sen. G. 
Molinari" - SERALE 

 

A026 
art.59 c.9 bis del 
D.L. n.73/2021 

40 

P.110 

CALANDRINO 
SIMONA 

16.01.1978 

AGTL02351V I.S. “BRUNELLESCHI”  

ADMM 

EH 

art. 5-ter D.L. 
n.73/2021 

D.M. 188/2022 

14 

P.132 

BUSCEMI LEA 

31.01.1986 
AGMM80801G 

I.C. “G.T. Lampedusa” 

Santa Margherita 
Belice (AG) 

 

ADMM 

DH 

art.59 c.4 del 
D.L. n.73/2021 

18 

P.43 * 

PATTI SIMONA 

15.04.1989 
AGMM805036 

I.C. "G. Galilei" 

Raffadali (AG) 

*GPS 
A.S. 

21/22 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge. 

L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/revocare il presente provvedimento, in 

autotutela e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle, 

eventualmente derivanti da provvedimenti giurisdizionali. 

 

Il Dirigente  
Maria Buffa 

 

 

 

 



 
 

 
 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 
 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  
E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

7 
 

 

 

All’USR Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito WEB) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della provincia di Agrigento 

Al sito web 

 


		2023-07-04T12:04:58+0000
	BUFFA MARIA


		2023-07-04T14:29:49+0200
	protocollo




